DECRETO Nº 11580, DE 13 DE ABRIL DE 2005.

DOE Nº 251, DE 20 DE ABRIL DE 2005.
Alterações:
Alterado pelo Decreto nº 23.198, de 19/09/2018.

Alterado pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019.

Alterado pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019
Institui na Polícia Civil do Estado de Rondônia, a Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS” e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o       art. 65, inciso V, da Constituição Estadual,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica instituída na Polícia Civil do Estado de Rondônia a Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS”, com a finalidade de distinguir e galardoar, personalidades, instituições civis e militares, como reconhecimento aos serviços meritórios, praticados em prol da Polícia Civil.

Parágrafo único. Aplica-se, também, o disposto no caput deste artigo aos policiais civis, policiais militares, bombeiros militares e servidores estaduais que tenham prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia.

Art. 2º A Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS”, terá a descrição Heráldica constante do Anexo I, o seu desenho constante do Anexo II, e o seu diploma  constantes do Anexo III, todos a este Decreto, que será impresso em papel apergaminhado, medindo 33 (trinta e três) centímetros de largura por 23 (vinte e três) centímetros de altura, a ser assinado pelo Sr. Governador do Estado; Secretário de Estado da Segurança Defesa e Cidadania e pelo  Diretor Geral da Polícia Civil. Terá o seu desenho e descrição Heráldica, constante do Anexo II a este Decreto.

Art. 3º A Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS” será concedida pelo Diretor Geral da Polícia Civil do Estado da Rondônia.

  Art. 4º O Diretor Geral da Polícia Civil outorgará a Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS” por sua deliberação própria a, personalidades, instituições civis e militares, bem como a  policiais civis, policiais militares, bombeiros militares e servidores estaduais que tenham prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia.

  Art 5º O Diretor Geral da Polícia Civil, também poderá outorgar a referida Medalha através da homologação própria das indicações de personalidades, instituições civis e militares, de policiais civis, policiais militares, bombeiros militares e servidores estaduais que tenham prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia, feitas por uma comissão criada pelo Conselho Superior de Polícia Civil, através de portaria, composta de 5 (cinco) membros (Delegados de Polícia), sob a presidência do membro com mais tempo de serviço na Polícia Civil do Estado de Rondônia.

Parágrafo único. A Comissão quando instituída reunir-se-á, ordinariamente, no mês de março de cada ano, para seleção dos processos de concessão da Medalha.

Art. 6º Compete à Comissão de Medalha:

I – reunir-se com todos os membros, por convocação do seu presidente;

II – apreciar com imparcialidade os processos submetidos à sua apreciação; e

III – propor a concessão da Medalha ao Diretor Geral da Polícia Civil.

Art. 7º A Comissão contará com um Secretário, que será o membro com menos tempo de serviço na Polícia Civil do Estado de Rondônia.

Art. 8º A Comissão de Medalha terá um livro de registro, rubricado pelo seu Secretário, no qual serão escritos todos os atos praticados durante a reunião, ficando arquivado no Gabinete do Diretor Executivo da Polícia Civil.

Art. 9º Será registrado em livro próprio (Registro e controle de entrega da Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS”) o número da Medalha; nome do agraciado; e data da entrega, ficando a respectiva guarda e controle a cargo do  Diretor Executivo da Polícia Civil.

Art. 10º A Medalha será entregue aos agraciados a 21 de abril de cada ano, em comemoração ao dia do Policial Civil, ou extraordinariamente, por decisão do Diretor Geral da Polícia Civil, em solenidade própria.

Art. 11. Para efeitos legais de promoção de Delegados de Polícia, Peritos Criminais, Médicos Legistas e demais servidores do Quadro da Polícia Civil, a Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS” terá a valoração de 0,40 (zero vírgula quarenta) pontos ao total apurado na ficha de avaliação funcional do servidor, por ocasião da avaliação trimestral.

Art. 12 As despesas com a execução deste Decreto correrão à conta da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania – SESDEC.

Art. 12. As despesas com a execução deste Decreto correrão à conta da Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.198, de 19/09/2018)

(Redação dada pelo Decreto nº 11.580, de 20/04/2005)

[image: image3.jpg]

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CAPÍTULO I

DA FINALIDADE

(Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 1º. Fica instituída na Polícia Civil do Estado de Rondônia, a Medalha do Mérito “Delegado Mauro dos Santos”, com a finalidade de distinguir e galardoar personalidades, instituições civis e militares, nacionais e estrangeiras, como reconhecimento aos serviços meritórios, praticados em prol da Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Parágrafo único. Aplica-se, também, o disposto no caput deste artigo aos policiais civis e militares, bombeiros militares, agentes penitenciários e servidores estaduais que hajam se distinguido no cumprimento do dever ou prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
CAPÍTULO II

DA MEDALHA E SEUS ACESSÓRIOS

(Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 2º. A Medalha do Mérito “Delegado Mauro dos Santos” será cunhada em metal de tonalidade prateada de 900 mm (novecentos milímetros), em forma circular, com 35 mm (trinta e cinco milímetros) de diâmetro e uma espessura de 1,5 mm (um e meio milímetros), tendo no alto uma alça para sustentação e com as seguintes especificações: (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 2º. A Medalha do Mérito ‘Delegado Mauro dos Santos’ será cunhada em metal de tonalidade prateada de 900 mm (novecentos milímetros), em forma circular, com 40 mm (quarenta milímetros) de diâmetro e uma espessura de 1,5 mm (um e meio milímetros), tendo no alto uma alça para sustentação e com as seguintes especificações: (Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
I - no anverso, em alto relevo, o brasão da Polícia Civil do Estado de Rondônia, por meio da qual prestou relevantes serviços à comunidade rondoniense; (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
II - no reverso, circundada, em alta relevo, com a inscrição Medalha do Mérito “Delegado Mauro dos Santos” e no semicírculo inferior, a inscrição “Rondônia”, tendo ao centro, também em alto relevo, uma estrela de cinco pontas em ascensão, da direita para a esquerda, representando o homenageado, tendo ainda gravado em alto relevo, os símbolos de justiça, proteção e paz, encontrados no brasão da Polícia Civil de Rondônia, que representam a missão institucional de preservação da ordem jurídica, da paz social, do regime democrático, do Estado de Direito; e (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
III - a medalha será pendente por uma fita de 32 mm (trinta e dois milímetros) de largura por 40 mm (quarenta milímetros) de altura, nas cores preta, branca e vermelha. Acima a cor preta. A cor branca ao centro, composta por 1 (uma) barra vertical descendente da esquerda para a direita, de 10 mm (dez milímetros) de largura, com seu início contado a 8 mm (oito milímetros) da margem superior da fita. Abaixo desta, a cor vermelha; cores características da Instituição. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
§ 1º. Acompanham a Medalha: (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
I - 1 (uma) barreta da medalha que terá 35 mm (trinta e cinco milímetros) de largura por 10 mm (dez milímetros) de altura, dividindo-se em 3 (três) campos, o primeiro em cor preta, o segundo, branca e o terceiro, vermelha, em formas estilizadas ao centro desta se encontra um círculo na cor da medalha; tendo no seu interior a figura das duas mãos protegendo uma silhueta humana, representando assim a Proteção, conforme Anexo I;  (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
III - a medalha será pendente por uma fita de 35 mm (trinta e cinco milímetros) de largura por 50 mm (cinquenta milímetros) de altura, dividindo-se em 3 (três) faixas verticais proporcionais; a primeira em cor preta, a segunda branca, e a terceira vermelha, cores características da Instituição. (Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
§ 1º. Acompanham a Medalha: (Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
I - 1 (uma) barreta da medalha que terá 35 mm (trinta e cinco milímetros) de largura por 10 mm (dez milímetros) de altura, dividindo-se em 3 (três) campos, o primeiro em cor vermelha, o segundo, branca e o terceiro preta; em formas estilizadas ao centro desta, encontra-se um círculo na cor da medalha; tendo no seu interior a figura das duas mãos protegendo uma silhueta humana, representando assim a Proteção, conforme Anexo I; (Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
II - 1 (uma) roseta com 10 mm (dez milímetros) de diâmetro e 5 mm (cinco milímetros) de altura, onde as cores, vermelha, preta e branca estão dispostas em sentido diagonal e em tamanho igual. Ao centro se encontra um círculo na cor da medalha, tendo no seu interior a figura das duas mãos protegendo uma silhueta humana, com isso demonstrando a Proteção que compõe uma de suas missões e ideais institucionais; e (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
III - Diploma da Medalha, confeccionado em papel apropriado, medindo 297 mm (duzentos e noventa e sete milímetros) de altura por 210 mm (duzentos e dez milímetros) de largura, assinado pelo Delegado-Geral da Polícia Civil, conforme desenho e descrição Heráldica, constante no Anexo II e será expedido após a Portaria de concessão da medalha ser assinada e publicada em Diário Oficial. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
§ 2º. O conjunto da condecoração (medalha, barreta e roseta) deverá ser acondicionado em estojo apropriado. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
CAPÍTULO III

DA OUTORGA, USO E CASSAÇÃO DA MEDALHA

(Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 3º. Compete ao Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado de Rondônia, outorgar a Medalha do Mérito “Delegado Mauro dos Santos”, por sua deliberação a personalidades, instituições civis, bem como a policiais civis e militares, bombeiros militares e servidores estaduais que tenham prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 4º. O Delegado-Geral da Polícia Civil também poderá outorgar a Medalha por meio da homologação própria das indicações de personalidades, instituições civis e militares, de policiais civis e militares, bombeiros militares e servidores estaduais que tenham prestado relevantes serviços à Polícia Civil do Estado de Rondônia, feitas por uma Comissão criada pelo Conselho Superior de Polícia Civil, mediante Portaria, composta de 5 (cinco) membros (Delegados de Polícia), sob a presidência do membro com mais tempo de serviço na Polícia Civil do Estado de Rondônia.
Parágrafo único. A Comissão, quando instituída, reunir-se-á ordinariamente, no mês de março de cada ano, para a seleção dos processos de concessão da Medalha. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 5º. Compete à Comissão de Medalha: (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
I - reunir-se com todos os membros, por convocação do seu presidente; (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
II - apreciar com imparcialidade os processos submetidos à sua apreciação; e (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
III - propor a concessão da Medalha ao Delegado-Geral da Polícia Civil. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 6º. A Comissão contará com um secretário, que será o membro com menos tempo de serviço na Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 7º. A Comissão de Medalha terá um livro de registro, rubricado pelo seu Secretário, no qual serão escritos todos os atos praticados durante a reunião, ficando arquivado no Gabinete da Delegacia-Geral da Polícia Civil. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 8º. Será registrado em livro próprio (Registro e Controle de entrega da Medalha do Mérito “Delegado Mauro dos Santos”) o número da Medalha, nome do agraciado e data da entrega, ficando a respectiva guarda e controle a cargo do Delegado-Geral da Polícia Civil. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 9º. Incumbe ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil a autuação e a escrituração dos processos de outorga da Medalha, competindo-lhe: (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
I - secretariar com transparência e austeridade os procedimentos de indicação, outorga e cassação da Medalha; (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
II - manter atualizado e acessível ao público, o histórico com os dados de qualificação dos agraciados; e (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
III - controlar, armazenar e guardar o acervo de Medalhas e assessórios não distribuídos. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 10. O uso da Medalha e dos seus acessórios por militares obedecerá rigorosamente as disposições contidas nos Regulamentos de Uniformes próprios de cada Força Armada ou Força Auxiliar e, por civis, de acordo com as normas de cerimonial público aplicáveis. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 11. A qualquer tempo, à vista de fatos ou informações que revelem comprovadamente ter o agraciado praticado, por omissão ou comissão, atos desabonadores, poderá o Delegado-Geral da Polícia Civil, cassar a concessão da Medalha, em decisão motivada e pública. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
CAPÍTULO IV

DA ENTREGA DA MEDALHA
(Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 12. A Medalha será entregue aos agraciados a 21 de abril de cada ano, em comemoração ao Dia do Policial Civil, ou extraordinariamente, por decisão do Delegado-Geral da Polícia Civil, em solenidade própria. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
(Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 13. A condecoração não dá ensejo à pontuação com a finalidade de promoção de servidores públicos. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Art. 14. As despesas com a execução deste Decreto correrão à conta da Polícia Civil do Estado de Rondônia. (Redação dada pelo Decreto nº 23.751, de 25/03/2019)
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 13 de abril de 2005, 117º da República.

IVO NARCISO CASSOL

Governador

PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE MORAES

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

ANEXO I

DESCRIÇÃO HERÁLDICA

MEDALHA DO MÉRITO DELEGADO MAURO DOS SANTOS

A Medalha do Mérito Delegado Mauro dos Santos destina-se ao uso dos militares que tenham sido agraciados com a Comenda “Delegado Mauro dos Santos”, instituída pelo Decreto nº 11580, de 13 de abril de 2005, suas características são as constantes do desenho em anexo e obedecem às seguintes especificações:

Material, forma e dimensões:

A medalha será cunhada em prata de 900 (novecentos) milímetros, em forma circular, com 35 (trinta e cinco) milímetros de diâmetro e uma espessura de 1,5 (um e meio) milímetros.

Anverso:

Comporá o anverso da medalha, em alto relevo, o brasão da Polícia Civil do Estado de Rondônia, Corporação a que pertencia o homenageado e através da qual prestou relevantes serviços à comunidade rondoniense.

Reverso:

Circundada, em alta relevo, com a inscrição “Medalha do Mérito Delgado Mauro dos Santos” e no semicírculo inferior, a inscrição “Rondônia”.

Ao centro, também em alto relevo, uma estrela de cinco pontas em ascensão, da direita para a esquerda, representando o homenageado, tendo ainda gravado, também em alto relevo, os símbolos de justiça, proteção e paz, encontrados no brasão da Polícia Civil de Rondônia, ideais aos quais o homenageado dedicou-se em sua vida profissional.

Fita:

A medalha será pendente por uma fita de 32 (trinta e dois) milímetros de largura por 40 (quarenta) milímetros de altura, nas cores preta, branca e vermelha. Acima a cor preta. A cor branca ao centro, composta por 1 (uma) barra vertical descendente da esquerda para a direita, de 10 mm de largura, com seu início contado a 8 mm da margem superior da fita. Abaixo desta a cor vermelha. Cores características da Corporação do homenageado.

Barreta:

Terá 35 (trinta e cinco) milímetros de largura por 12 (doze) milímetros de altura, dividindo-se em 3 (três) campos, o primeiro na cor preta, o segundo na cor branca e o terceiro na cor vermelha, em formas estilizadas, representativas da trajetória da estrela em ascensão cunhada no reverso da medalha.

ANEXO II

MEDALHA DO MÉRITO DELEGADO MAURO DOS SANTOS

ANEXO I
(Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
MEDALHA DO MÉRITO DELEGADO MAURO DOS SANTOS

[image: image1.jpg]395 mm

40 mm 40 mm
(ANVERSO) (REVERSO)
35 mm

£
: Qe

(BARRETA) (ROSETA)

50 mm

ANEXO II

(Redação dada pelo Decreto nº 23.998, de 28/06/2019)
DIPLOMA DA MEDALHA DO MÉRITO DELEGADO MAURO DOS SANTOS

[image: image2.jpg]«— 19 cm

05¢cm
|

25cm
45cm

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
POLICIA CIVIL

MEDALHA MERITO
DELEGADO MAURO'DOS SANTOS

0 Delegado-Geral da Polfeia Ciil do Estado de Ronddnia,
tendo em vista o disposto no Decreton”  ,de de de 2019,
de acordo com suas atribuigdes legais, resolve por bem conferir

a presente condecoragdo pelos relevantes servigos
prestados d Policia Civil do Estado de Ronddnia a

Nome do Agraciado

E para constar , expede-se o presente diploma.

Porto Velho, RO, 21 de janeiro de 2019.

FULANO DE TAL
Delegado-Geral da Policia Civil

27,5¢cm

+—03cm
*0,3cm

ANEXO III

DIPLOMA

COMENDA “DELEGADO MAURO DOS SANTOS”
O Diretor Geral da Polícia Civil do Estado de Rondônia, tendo em vista o disposto no Decreto nº 11580, de 13 de abril de 2005 e, de acordo com suas atribuições legais, confere a Medalha “DELEGADO MAURO DOS SANTOS”  a seguinte personalidade:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------.

Pelos relevantes serviços prestados à Polícia Civil do Estado de Rondônia.

Porto Velho, RO, ____ de ___________de 2.004.

______________________________

Governador

_______________________________

Secretário de Estado – SESDEC

______________________________

Diretor Geral da Polícia Civil
Contagem de pontos na Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia: (Redação dada pelo Decreto nº 11.590, de 20/04/2005)

I – Promoção de Oficiais: contará 0,40 (zero virgula quarenta) pontos; e (Redação dada pelo Decreto nº 11.590, de 20/04/2005)

II – Promoção de Praças: contará 40 (quarenta) pontos. (Redação dada pelo Decreto nº 11.590, de 20/04/2005)

ANVERSO

REVERSO

BARRETA